ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 12-1-2025

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో జరిగే "వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ 2025" కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు పాల్గొంటారు.
- 2. 2047 నాటికి దేశ భవిష్యత్తును రూపొందించడంలో మౌలిక సదుపాయాలు డిత్పాదకత, చట్ట సంస్కరణలు, సమ్మిళిత అభివృద్ధిలో పెట్టుబడులు కీలకమని కేంద్ర రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ అన్నారు.
- 3. ప్రయాగ్రాజ్లోని మహాకుంభ మేళా రేపు పౌష్ పూర్ణిమ నాడు మొదటి అమృత స్పానంతో ప్రారంభమవుతుంది.
- **4.** ఈసెల 22వ తేదిన కోల్కతాలో ఇంగ్లండ్ తో జరగనున్న ఐదు మ్యాచ్ ల టీ20 సిరీస్**కు** 15 మంది సభ్యులతో కూడిన జట్టును భారత క్రికెట్ నియంత్రణ మండలి ప్రకటించింది.

PM-YOUNG LEADERS DIALOGUE

ఈరోజు స్వామి వివేకానంద జయంతి సందర్భంగా న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో జరిగే "విక్షిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ 2025" కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాల్గొంటారు. ఈ సందర్భంగా మోదీ దేశ వ్యాప్తంగా మూడు వేల మంది ఉత్సాహవంతులైన యువ నాయకులతో సంభాపిస్తారు. ఇందులో పాల్గొనే యువత పది ఇతివృత్తాలపై రాసిన ఉత్తమ వ్యాసాల సంకలనాన్ని కూడా ప్రధానమంత్రి విడుదల చేస్తారు. ఈ ఇతివృత్తాల్లో

సాంకేతికత, సుస్థిరత, మహిళా సాధికారత, తయారీ రంగం, వ్యవసాయం వంటి విభిన్న రంగాలకు చెందినవి ఉంటాయి. నేషనల్ యూత్ ఫెస్టివల్ 2025, వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్పై కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల శాఖ సహాయ మంత్రి రక్షా ఖడ్సే రాసిన పుస్తకం ద్వారా విక సిత్ భారత్ దృక్పథాన్ని సాకారం చేసుకోవడానికి ఈ కార్యక్రమం యువతలోని శక్తి, సృజనాత్మకత, నాయకత్వ లక్షణాలను తెలుసుకోవడానికి వాలాతుందని మంత్రి అన్నారు.

NSD

PM - SONAMARG TUNNEL

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ జమ్మ్మూ కాశ్మీర్లోని సోనామార్గ్ టస్నెల్ ప్రాజెక్టును రేపు ప్రారంభిస్తారు. లేహ్ పెళ్లే మార్గంలో ఈ సొరంగం శ్రీనగర్ - సోనామార్గ్ మధ్య అనుసంధానం కల్పిస్తుంది. పర్యటన సందర్భంగా , ప్రధానమంత్రి నిర్మాణ కార్మికులను కూడా కలుసుకుంటారు. దాదాపు 12 కి.మీ పొడవున్న ఈ సోనామార్గ్ సొరంగాన్ని 2 పేల 7 వందల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించారు. ఇది సోనామార్గ్ మెయిస్ టస్నెల్ , ఎగ్రెస్ టస్నెల్, అప్రోచ్ రోడ్లను కలిగి ఉంది. కొండచరియలు విరిగిపడే , హిమపాతం సంభవించే మార్గాలను దాటుతూ, అంతరాయాలేమి లేకుండా సురక్షితం గా లడఖ్ ప్రాంతాన్ని చేరుకోవచ్చు. ఈ సొరంగం ఏడాది పొడవునా పని చేస్తూ శీతాకాలపు వాతావరణాన్ని తట్టుకుంటూ , సాహస క్రీడలు, స్థానిక జీవనోపాధిని పెంచడం ద్వారా పర్యాటక రంగాన్ని కూడా ప్రోత్సహిస్తుంది.

NSD

ASHWINI VAISHNAW - PUNE

2047 నాటికి భారతదేశ భవిష్యత్తును రూపొందించడంలో మౌలిక సదుపాయాలు, ఉత్పాదకత, చట్ట సంస్కరణలు, సమ్మిళిత అభివృద్ధిలో పెట్టుబడులు కీలకమని కేంద్ర రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ అన్నారు. పూణేలోని గోఖలే ఇన్స్టిట్యూట్లో జరిగిన పబ్లిక్ పాలసీ ఫెస్టివల్ ముగింపు కార్యక్రమంలో మంత్రి మాట్లాడారు. టెలికమ్యూనికేషన్స్ రంగంలో కేంద్ర ప్రభుత్వం సాధించిన ప్రగతిని వివరించారు. పూణేకు సంబంధించి , కొత్త రైల్వే స్టేషన్ల అభివృద్ధితో పాటు , రైల్వే

సేవలను మెరుగుపరచడానికి అదనపు సౌకర్యాలు కల్పిస్తామని , ఇందుకోసం గణనీయమైన కేటాయింపులు జరిపామని మంత్రి చెప్పారు. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ ఉత్సవంలో పారిశ్రామికవేత్తలు, విద్యార్థులతో పాటు వివిధ రంగాలకు చెందిన నిపుణులు పాల్గొంటున్నారు.

NSD

EVE SHAH – DRUGS

గత పదేశ్లలో మాదక ద్రవ్యాల స్వాధీనం ఏడు రేట్లు పెరిగిందని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా తెలిపారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో మాదక ద్రవ్యాల పోరాటం మరింత కఠినంగా నిర్వహిస్తన్నట్లు చెప్పారు. న్యూఢిల్లీలో నిన్న జరిగిన మాదక ద్రవ్యాల అక్రమ రవాణా జాతీయ భద్రతా ప్రాంతీయ సదస్సుకు అమిత్ షా అధ్యక్షత వహించారు. గత పదేళ్లలో 56 పేల 800 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలుపైన మాదక ద్రవ్యాలను నిర్వీర్యం చేశామని తెలిపారు. 2024లో 16 పేల 900 కోట్లకు పైగా విలుపైన మాదక ద్రవ్యాలను స్వాధీనం చేసుకున్నారు. మత్తు పదార్థాల రహిత సమాజ స్థాపనకు యువతను మత్తు పదార్థాలకు దూరంగా ఉంచడానికి నార్కొటిక్ కంట్రోల్ బ్యూరో పోలీసులు చర్యలు తీసుకుంటున్నా రని అన్నారు. మాదక ద్రవ్యాల వ్యవస్ధను పూర్తిగా నిర్మూలించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ఆయన స్పష్టం చేశారు. మాదక ద్రవ్యాలకు వ్యతిరేకంగా జరుగుతున్న పోరాటంలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు కరిసి రావాలని విజ్ఞప్తి చేశారు.

NSD

MAHAKUMBH – FORESTS

ప్రయాగ్రాజ్లోని మహాకుంభ మేళా రేపు పౌష్ పూర్ణిమ నాడు మొదటి అమ్మత స్నానంతో ప్రారంభమవుతుంది. ఈ పేడుకకు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి. మహాకుంభం కోసం , స్వచ్ఛమైన గాలి , నగరాన్ని సందర్శించే లక్షలాది మంది భక్తులకు ఆరోగ్యకరమైన వాతావరణాన్ని కల్పించేందుకు ప్రయాగ్ రాజ్లోని వివిధ ప్రదేశాలలో దట్టమైన అడవుల ను అభివృద్ధి చే శారు. మొక్కల ద్వారా స్వచ్ఛమైన ఆక్సిజన్ కోసం ప్రభుత్వం గత రెండు సంవత్సరాలుగా జపాన్ మియావాకీ సాంకేతికతను ఉపయోగించింది . అవి ఇప్పుడు పచ్చని

అడవులుగా రూపాంతరం చెందాయి. ఈ చర్యల వల్ల ప చ్చదనాన్ని పెంపొందించడమే కాకుండా పర్యావరణ పరిరక్షణలో కీలక పాత్ర పోషిస్తూ గాలి నాణ్యతను మెరుగుపరచడంలో దోహదపడ్డాయి. నగరంలో గత రెండేళ్లుగా 55 పేల చదరపు మీటర్లకు పైగా విస్తీర్ణంలో 10కి పైగా చోట్ల - చెట్లు నాటారు. 63 జాతులకు చెందిన లకా 20 పేల చెట్లతో అతిపెద్ద ప్లాంటేషన్ ను సైని పారిశ్రామిక ప్రాంతంలో అభివృద్ధి చేయగా, నగరంలోని అతిపెద్ద చెత్త డంపింగ్ యార్డ్ ను శుభ్రపరిచి తర్వాత బస్వర్లలో 27 పేర్వేరు జాతులకు చెందిన 27 పేల చెట్లను నాటారు. ఈ ప్రాజెక్ట్ పారిశ్రామిక వ్యర్థాలను తగ్గించడమే కాకుండా దుమ్ము, ధూళి, దుర్వాసనను కూడా తగ్గిస్తుంది.

NSD

BJP-CANDIDATE SECOND LIST

డిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్ని కలకు 29 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన రెండో జాబితాను బీజేపీ విడుదల చేసింది. కరవాల్ నగర్ నుంచి మాజీ ఎమ్మెల్యే కపిల్ మిశ్రా , మోతీ నగర్ నుంచి హరీష్ ఖురానా, ఇటీవల ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ నుంచి బీజేపీలో చేరిన ప్రియాంక గౌతమ్ కొండ్లీ నుంచి పోటీ చేయనున్నారు. అంతకుముందు పార్టీ 29 మంది అభ్యర్థులతో తొలి జాబితాను విడుదల చేసింది. మొత్తం 70 అసెంబ్లీ స్థానాలకు గాను బీజేపీ ఇప్పటి వరకు 58 స్థానాలకు అభ్యర్థులను ప్రకటించింది.

NSD

BCCI-T20 SQUAD

ఈసెల 22 వ తేదిన కోల్ కతాలో ఇంగ్లండ్ తో జరగనున్న ఐదు మ్యాచ్ ల టీ20 సిరీస్కు 15 మంది సభ్యులతో కూడిన జట్టును భారత క్రికెట్ నియంత్రణ మండలి ప్రకటించింది. సూర్యకుమార్ యాదవ్ జట్టుకు నాయకత్వం వహి స్తారు. అక్షర్ పటేల్ పైస్ కెప్టెన్గా వ్యవహరిస్తారు. మహ్మద్ షమీ ఒక సంవత్సరం తర్వాత భారత క్రికెట్ జట్టులోకి వచ్చారు. 15 మంది సభ్యులతో కూడిన జట్టులో సంజు శాంసన్, అభిషేక్ శర్మ, తిలక్ వర్మ, హార్దిక్ పాండ్యా, రింకు సింగ్, నితీష్ కుమార్ రెడ్డి, హర్షిత్ రాణా, అర్ఓ్ సీస్ సింగ్, వరుణ్ చక్రవర్తి, రవి బిష్టోయ్, వాపింగ్టన్ సుందర్, ధ్రుప్ జురెల్ లు ఉన్నారు. ఐదు టీ20 మ్యాచ్ ల తర్వాత ఇంగ్లండ్ తో మూడు వస్డేలు ఆడు తుంది. ఫిబ్రవరి 19న ప్రారంభమయ్యే ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీకి ముందు ఈ మూడు మ్యాచ్లు జరుగుతాయి. సెలెక్టర్లు ప్రస్తుతానికి T20 జట్టును మాత్రమే ప్రకటించారు. మూడు మ్యాచ్లల ఇంగ్లండ్ సిరీస్ , ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీ 2025 కోసం వస్డే జట్టులను తర్వాత ఎంపిక చేస్తారు.

NSD

SHUKLA MP-I 12.01.2025 PM - YOUNG LEADERS

Prime Minister Narendra Modi has said that the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue is a unique initiative to involve the country's youth in the nation's development journey. Mr. Modi has shared an article written by the Minister of State for Youth Affairs and Sports, Raksha Khadse, on the National Youth Festival 2025 and the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue. He said the programme seeks to channel the energy, creativity, and leadership of young minds to realise the vision of a Viksit Bharat. On the occasion of National Youth Day today, Prime Minister Modi will participate in the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue 2025 at Bharat Mandapam in New Delhi. Our correspondent reports that Mr. Modi will engage with three thousand dynamic young leaders from across the country.

CB/DIPENDRA/0410

SHUKLA MP-I 12.01.2025 BJP-CANDIDATE SECOND LIST

BJP has released its second list of 29 candidates for the Delhi Assembly Elections. Former MLA Kapil Mishra has been fielded from Karawal Nagar, Harish Khurana from Moti Nagar, and Priyanka Gautam, who recently joined BJP from Aam Aadmi Party, will contest from Kondli. Earlier, the Party had released its first list of 29 candidates. Out of the total 70 assembly seats, the BJP has so far announced candidates for 58 seats.

CB/SUMIT/0350

SHUKLA MP-I 12.01.2025

ASHWINI VAISHNAW - PUNE

Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw has emphasized that investment in infrastructure, productivity, law reforms, and inclusive development will be key to shaping India's future by 2047. He was speaking at the concluding ceremony of the Pune Public Policy Festival, held at the Gokhale Institute of Economics. During his address, Mr. Vaishnaw engaged with the audience through a PowerPoint presentation, focusing on the four pillars of a developed India. He also highlighted the progress made by the union government in the telecommunications sector. Regarding Pune, the Minister mentioned that, alongside the development of new stations, additional facilities will be provided to enhance railway services, with substantial provisions allocated for this purpose. The two-day festival brought together experts from various fields, along with entrepreneurs, professionals, and students.

CB/Madhav Jaybhaye/Pune/MAIL/0356

SHUKLA MP-II 12.01.2025

GAURAV EP-I 11.01.2025 PM - SONAMARG TUNNEL

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Sonamarg Tunnel project in Jammu and Kashmir on Monday. This tunnel will provide allweather connectivity between Srinagar and Sonamarg en route to Leh. During the visit, the Prime Minister will also meet the construction workers and acknowledge their contribution to this engineering feat. The Sonamarg Tunnel project, around 12 km long, has been constructed at a cost of over two thousand seven hundred crore rupees. It comprises the Sonamarg main tunnel, an egress tunnel, and approach roads. The tunnel will ensure safer and uninterrupted access to the strategically critical Ladakh region by bypassing landslide and avalanche-prone routes. It will also promote tourism by transforming Sonamarg into a year-round destination, boosting winter tourism, adventure sports, and local livelihoods. Along with the Zojila Tunnel, set for completion by 2028, it will reduce the route length from 49 kilometres to 43 kilometres. It will also boost vehicle speed from 30 kilometres per hour to 70 kilometres per hour, ensuring seamless connectivity between Srinagar Valley and Ladakh. This enhanced connectivity will boost defense logistics, drive economic growth, and promote socio-cultural integration across Jammu and Kashmir and Ladakh. Meanwhile, Sharing a social media post of Jammu and Kashmir Chief Minister Omar Abdullah, the Prime Minister said that the Chief Minister rightly pointed out the benefits of the project for tourism and local economy.

<><>PALLAVI/2012 HRS

SHUKLA MP-I 12.01.2025 MAHAKUMBH - FORESTS

The Mahakumbh in Prayagraj will begin tomorrow on Paush Poornima with the first Amrit Snan. All preparations have been completed for the grand event. Our correspondent reports that for Mahakumbh, dense forests have been developed at various locations across Prayagraj, to ensure pure air and a healthy atmosphere for the millions of devotees expected who are visiting the city.

V/C-ANUPAM/ANAND

Government has utilized the Japanese Miyawaki technique over the past two years to establish multiple oxygen banks, which have now transformed into lush green forests. These efforts have not only enhanced the greenery but also contributed to improving air quality, playing a crucial role in environmental conservation. Trees have been planted at more than 10 locations in the city, covering an area of over 55 thousand square meters over the past two years. The largest plantation, with around 1.2 lakh trees of 63 species, has been done in the Naini industrial area, while 27 thousand trees from 27 different species have been planted in Baswar after cleaning the city's largest garbage dumping yard. This project is not only helping to get rid of industrial waste but is also reducing dust, dirt, and bad odour. These forests is boosting biodiversity, improving soil fertility and creating habitats for flora and fauna. With Anand Kumar, Anupam Mishra, Akashvani News, Mahakumbh Nagar, Prayagraj.

<>><><> CB/ANUPAM/ANAND/PRAYAGRAJ/0345 BCCI-T2O SQUAD

The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has announced a 15-member squad for the upcoming five-match T20I series against England. The series will begin on 22 of this month in Kolkata. Suryakumar Yadav will lead the side and Axar Patel has been named as the vice-captain. Mohammed Shami has returned to the Indian cricket team after more than a year. Other players in the 15-member squad include Sanju Samson,

Abhishek Sharma, Tilak Varma, Hardik Pandya, Rinku Singh, Nitish Kumar Reddy, Harshit Rana, Arshdeep Singh, Varun Chakravarthy, Ravi Bishnoi, Washington Sundar, and Dhruv Jurel. England are also slated to play three ODIs, following the five T20Is. These three matches will be treated as India's last-minute preparation before the Champions Trophy starts on February 19. The selectors have only picked the T20 squad for now and the ODI squads for the three-match England series and Champions Trophy 2025 will be picked later. As per ICC rule, teams are required to submit their Champions Trophy 2025 squads by 12th of January but the BCCI is reportedly set to ask for an extension.

CB/OMVESH/NET/0520